
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 192 Recife, 18 de novembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Joana dos Santos Silva

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 192, segunda-feira, 18 de novembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de
Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito
no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 192, segunda-feira, 18 de novembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

EROBEDUC/UAEADTec……………………………………………………………………………………..4
DEPA…………………………………………………………………………………………………………..4
PROEXC………………………………………………………………………………………………………4
DEHIST………………………………………………………………………………………………………..4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 192, segunda-feira, 18 de novembro de 2024. Página | 4

EROBEDUC/UAEADTec

PORTARIA No. 01/2024 - EROBEDUC/UAEADTec da Criação do CCD
de 14 de novembro de 2024.

O Coordenador Geral do Curso de Especialização em Robótica
Educacional, conforme Decisão Nº. 169/2024 - CTA - UAEADTec/UFRPE
sobre o Processo SIPAC No. 23082.024200/2024-76 da solicitação de
criação do CCD do Curso, resolve que:

Art. 1º - Fica criado o Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso
de Especialização em Robótica Educacional da Unidade Acadêmica e
Administrativa de Educação a Distância e Tecnologia (UAEADTec) da
UFRPE com a seguinte composição inicial:

Item Nome Lotação SIAPE Função

1 FRANCISCO LUIZ DOS
SANTOS

UAEADTec -
UFRPE 1227413 Presidente

2 RAFAEL PEREIRA DE
LIRA

UAEADTec -
UFRPE 1851626 Vice-presidente

3 CARLOS ANDRÉ
BATISTA

UAST -
UFRPE 2582051 Conselheiro

4 ELIDIANE SUANE DIAS
DE MELO

UAEADTec -
UFRPE 1807212 Conselheira

5 LILIAN DÉBORA DE
OLIVEIRA

UAEADTec -
UFRPE 1617311 Conselheira

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria são válidos desde a aprovação deste
colegiado (CCD) pela Decisão Nº. 169/2024 - CTA - UAEADTec/UFRPE,
na data de 9 de outubro de 2024.

Francisco Luiz dos Santos
Coordenador do Curso de Especialização em Robótica Educacional

UAEADTec - UFRPE

DEPA

Portaria nº 37/2024

Recife, 14 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Paulo Fellipe Cristaldo,
conforme consta em processo eletrônico nº 23082.028229/2024-27, para
participar como membro externo de comitê do Congresso Unificado de
Iniciação Científica da UFPE (32º CONIC, 16º CONITI e 13º ENIC) a ser
realizado no período de 18 a 22 de novembro de 2024 nos campi Recife/PE,
Centro Acadêmico de Vitória de Santo Antão/PE (CAV) e Centro
Acadêmico do Agreste (CAA), em Caruaru/PE.

Portaria nº 38/2024

Recife, 18 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Giselle Gomes
Monteiro Fracetto, conforme consta em processo eletrônico nº
23082.020698/2024-06, durante o período de 16 a 20 de setembro de 2024
para participação na VIII Reunião Nordestina de Ciência do Solo em
Arapiraca- AL.

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho
Diretor do DEPA/UFRPE

PROEXC

PORTARIA PROExC/UFRPE Nº 001/2024, DE 14 NOVEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada
pela Portaria nº 523/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário
Oficial da União em 17 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE
23082.026403/2024-05,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras Maria Presciliana de Brito Ferreira,
Matrícula SIAPE 0383565 e Denize Siqueira da Silva Azevedo, Matrícula
SIAPE 1080981, para exercerem, respectivamente, as funções de Gestora e
Fiscal Administrativa do contrato 37/2024, celebrado com a empresa
51.454.655 MARIO ANDRE FERREIRA DE ALMEIDA, referente ao
serviço de montagem e desmontagem de stands para a participação da
UFRPE na 81ª Exposição Nordestina de Animais e Produtos Derivados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Renata Valéria Regis de Sousa Gomes
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Cidadania

DEHIST

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 33/2024, de 18 de novembro de 2024.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e
considerando a Decisão nº 79/2024- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTODE INTEGRAL DE CURTA
DURAÇÃO da Profª Drª Caroline Borges, pelo período de 25/11/2024 a
29/11/2024 (5 dias), a contar da data da publicação da portaria para
participar do 1ro CONGRESSO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA PARA
A ARQUEOLOGIA HISTÓRICA – ABRAH, em Belo Horizonte, Minas
Gerais, entre os dias 27 a 29 de novembro de 2024, com a apresentação de
três trabalhos de pesquisa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Profª. Drª. Suely Cristina Albuquerque de Luna
(Diretora)

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


